
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 2013
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

R$ 1,40
Ano 101 - Número 219

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, 
DESPACHOU, NO DIA 25 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5240/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 3ª Vara de Rio Largo/Criminal.
Assunto: Encaminhamento de documentos (IP nº 1286/2013).
Despacho: Considerando o parecer da Assessoria Técnica que opinou “pela designação de outro Promotor 
de Justiça para que atue no caso em tela, conforme o disposto no art. 28 do Código de Processo Penal 
(...)”, designo o Promotor de Justiça Sílvio Azevedo Sampaio, para adotar as providências que a situação 
reclama. Lavre-se a necessária portaria. Em seguida, encaminhe-se o processo judicial ao Promotor de 
Justiça designado. Finalmente, oficie-se o Juízo da 3ª Vara Criminal de Rio Largo, com cópia da portaria 
designativa. Após, arquive-se.

Proc: 5500/2013.
Interessado: Dr. Luiz Tenório Oliveira de Almeida, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5605/2013.
Interessado: Janixon Monte Barbosa, funcionário desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5632/2013.
Interessado: Dra. Neide Maria Camelo da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria respectiva, em seguida, 
arquive-se.

Proc: 5744/2013.
Interessado: Dra. Martha Bueno Marques Pinto, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando os pleitos exordiais, determino a edição e publicação de portaria designando o 
Promotor de Justiça Luiz Tenório Oliveira de Almeida para funcionar, conjunta ou separadamente, com 
a Promotora de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Pão de Açúcar, entre os dias 28 de novembro e 
02 de dezembro. Determino, tambem, o envio de cópia dos autos à Assessoria Militar e a designação de 
escolta da Promotora de Justiça Martha Bueno Marques Pinto.

Proc: 5753/2013.
Interessado: 5ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À Assessoria do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para as providências 
cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 5831/2013.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos da OAB/AL.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 5840/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: 5843/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara da Comarca de Santana do Ipanema.
Assunto: Requerimento de providências.

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - Presidente

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OUVIDOR-SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

 

SUB

EDUARDO TAVARES MENDES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DO CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMÁTICA
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 201364

Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: 5873/2013.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça encarregado da 
interlocução com o Conselho Nacional do Ministério Público.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de novembro de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1443, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE designar o Dr. HAMILTON CARNEIRO JÚNIOR, 1º Promotor de Justiça de Santana do 
Ipanema, de 2ª entrância, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela 4ª Promotoria de Justiça 
de Santana do Ipanema, de igual entrância, durante as férias da Promotora de Justiça titular, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de novembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

*Republicado.

PORTARIA PGJ nº 1445, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o  inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE designar o Dr. LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Promotor de Justiça de 
São José da Tapera, de 1ª entrância, para, sem prejuízo de suas atuais funções, funcionar conjunta ou 
separadamente com a Promotora de Justiça titular de Pão de Açúcar, no período de 28 de novembro a 02 
de dezembro do ano em curso.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1446, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
designar o Dr. SÍLVIO AZEVEDO SAMPAIO, Promotor de Justiça de Flexeiras, de 1ª entrância, para 
funcionar no Processo nº 0001645-56.2012.8.02.0051, em tramitação na 3ª Vara de Rio Largo/Criminal.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1447, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 
22 de novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr.  LUIZ CLÁUDIO BRANCO PIRES, 
3º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 512.336.227-49, matrícula 
nº 62872, 05 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 207,19 (duzentos e sete reais e dezenove 
centavos), perfazendo um total de R$ 1.035,95 (hum mil e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos), 
em face do seu deslocamento à cidade de Taquarana, nos dias 03, 10, 17, 24 e 31 de julho do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Taquarana, em razão 
da designação contida na Portaria PGJ nº 229, de 11 de março de 2013, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das 
Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1448, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE conceder em favor da Dra. NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA, 53ª Promotora 
de Justiça da Capital, de 3ª entrância, portadora do CPF nº 504.906.564-04, matrícula nº 55102, 03 (três) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 207,19 (duzentos e sete reais e dezenove centavos), perfazendo um 
total de R$ 621,57 (seiscentos e vinte e um reais e cinquenta e sete centavos), em face do seu deslocamento 

à cidade de Maribondo, nos dias 08, 13 e 14 de agosto do corrente ano, para desempenhar suas funções 
institucionais na Promotoria de Justiça de Maribondo, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 
514, de 03 de maio de 2012, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1449, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, e com 
a finalidade de dar efetividade no âmbito do Estado de Alagoas às Metas da Estratégia Nacional da Justiça 
e Segurança Pública – ENASP, coordenadas pelo Grupo de Persecução Penal do Conselho Nacional 
do Ministério Público, resolve designar comissão formada pelos seguintes membros do Ministério 
Público alagoano: Doutora CÍNTIA CALUMBY DA SILVA, 4ª Promotora de Justiça de Rio Largo, de 
2ª entrância, atualmente exercendo a função de coordenadora do Núcleo de Inquéritos da Capital, do 
1º Centro de Apoio Operacional do Ministério Público (Presidenta); Doutor JOSÉ ANTÔNIO MALTA 
MARQUES, 49º Promotor de Justiça de Maceió e Doutor FLÁVIO GOMES DA COSTA NETO, 61º 
Promotor de Justiça de Maceió, revogando-se as disposições contidas na Portaria PGJ nº 922, de 23 de 
agosto de 2011.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1450, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

      O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE conceder em favor de JANIXON MONTES BARBOSA, Assessor de Logística e Transporte, 
lotado no 2º Centro de Apoio Operacional – CAO, portador do CPF nº 893.973.474-20, matrícula nº 
825901, 05 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), perfazendo um 
total de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), em face do seu deslocamento à cidade de Maceió, 
nos dias 02, 09, 16, 23 e 31 de outubro do corrente ano, a serviço do Ministério Público, correndo a 
despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 
– Manutenção dos Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – 
Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 1451, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, RESOLVE conceder em favor do Dr. LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Promotor de Justiça de São José da Tapera, de 1ª entrância, portador do CPF nº 239.509.864-72, matrícula 
nº 69132, ½ (meia) diária, no valor de R$ 230,76 (duzentos e trinta reais e setenta e seis centavos), em 
face do seu deslocamento à cidade de Paulo Afonso – BA, no dia 24 de outubro do corrente ano, a serviço 
do Grupo Estadual de Combate às Organizações Criminosas – GECOC, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2363.0000 – Manutenção dos 
Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

 =========================================================================
PROTOCOLO GERAL

 =========================================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):       
          
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0001361-40.2010.8.02.0044
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  MARECHAL DEODORO
  EMBARGANTE:
  MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO
  EMBARGADO :
  RAFAELLA MONTENEGRO DO AMARAL COSTA
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 2013 65

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000365-25.2008.8.02.0040
  APELAçãO CIVEL
  ATALAIA
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE JULIO COSTA FILHO
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0800693-82.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  INSELETRICA CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000062-90.2012.8.02.0033
  APELAçãO CIVEL
  QUEBRANGULO
  APETE     :
  V. L. L. C. DA S.
  APEDO     :
  N. C. DE O. J.
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0001197-08.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  SONALY DOS SANTOS BARBOZA
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1ª CÂMARA CÍVEL

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0005860-34.2012.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  NOVO LINO
  AGRATE    :
  MARCUS LACET ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0006396-36.2010.8.02.0058
  RECURSO CRIME
  ARAPIRACA
  RECORRTE  :
  NAILTON FERREIRA DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500281-14.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE EXECUçAO PENAL
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  RICARDO DOS SANTOS SOARES
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000898-32.2005.8.02.0058
  APELAçãO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  GIVALDO JOSE DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 201366

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA CRIMINAL-HC

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801990-27.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  NOVO LINO
  PACIENTE  :
  EVERALDO PEREIRA DOS SANTOS:
  Entrada :21/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802440-67.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  MARCOS ANDRE CAETANO DA SILVA
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802552-36.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  YURI PATRICE DE LIMA LEITE
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802575-79.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ANADIA
  PACIENTE  :
  HENRIQUE JOSE DA SILVA
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500308-94.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  IVON BERTO TIBURCIO DE LIMA
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802392-11.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MANOEL BERNARDO DE LIMA FILHO
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802292-56.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  NOVO LINO
  PACIENTE  :
  MARCIO JOSE LUIZ DA SILVA PEREIRA NETO
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801980-80.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  GEOVANE DOS SANTOS RAMOS
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802278-72.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSIVALDO LINS DA SILVA
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 2013 67

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA CRIMINAL-HC

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802500-40.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  TRAIPU
  PACIENTE  :
  MAGNO JOSE ALVES DA SILVA
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801678-51.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CLAUDIONOR GONçLVES DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802301-18.2013.8.02.0900
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  NEIDE AMALIA DO NASCIMENTO
  IMPEDO    :
  MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801814-48.2013.8.02.0900
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  GABIELLE VIEIRA BELLO DA SILVA
  IMPEDO    :
  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIçA DO ESTADO DE
  ALAGOAS
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802124-54.2013.8.02.0900
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :

  JOAO TAVARES DE MEDEIROS
  IMPEDO    :
  PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA
  LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/11/2013    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 =========================================================================

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

 =========================================================================

 =========================================================================
PROTOCOLO GERAL 

 =========================================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL
 DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS 
 SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801852-60.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JOSE ROBSON SOARES JUNIOR
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/11/2013    Retirada :14/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0000872-04.2009.8.02.0055
  APELAçãO CIVEL
  SANTANA DO IPANEMA
  APETE     :
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS-UNEAL
  APEDO     :
  ALFREDO IRLAN DE MELO FRANçA
  Entrada :13/11/2013    Retirada :14/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801925-32.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA
  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :22/11/2013    Retirada :22/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 201368

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2ª CÂMARA CÍVEL

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802104-63.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ACIRAN SILVA LIMA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :22/11/2013    Retirada :22/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2ª CÂMARA CÍVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0700023-75.2012.8.02.0090
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  SAMIRA PEREIRA MARQUES
  Entrada :22/11/2013    Retirada :22/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª CAMARA CIVEL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0006201-60.2012.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  HAMILTON RODRIGUES DOS SANTOS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/11/2013    Retirada :14/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0006396-36.2010.8.02.0058
  RECURSO CRIME
  ARAPIRACA
  RECORRTE  :
  NAILTON FERREIRA DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0500281-14.2013.8.02.0000
  AGRAVO DE EXECUçAO PENAL
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  RICARDO DOS SANTOS SOARES
  AGRAVADO  :

  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801990-27.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  NOVO LINO
  PACIENTE  :
  EVERALDO PEREIRA DOS SANTOS
            :
   
  Entrada :21/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0802232-83.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  WILLIAMS DA SILVA SANTOS
            :
  
  Entrada :21/11/2013    Retirada :22/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA CRIMINAL-HC
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  0801678-51.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CLAUDIONOR GONçLVES DOS SANTOS
            :
  
  Entrada :25/11/2013    Retirada :25/11/2013
  Devolução :25/11/2013   Saidap/ TJ 25/11/2013
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/11/2013
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                
 =========================================================================

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

 =========================================================================

    ========================================================================
PROTOCOLO GERAL 

    ========================================================================
    AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO
    COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ
    AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    
    Proc. 5844/2013
    Interessado:
    ROBERTO BARBOSA FERNANDES, SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANIZAÇÃO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 2013 69

    Assunto:
    RESPOSTA AO OFICIO 287/PGJ/CJ
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5845/2013
    Interessado:
    DR. LUIZ JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5846/2013
    Interessado:
    DR. LUIZ JOSE GOMES VASCONCELOS, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5847/2013
    Interessado:
    SATEAL - SINDICATO DOS AUXILIARES E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM NO ESTADO DE 
ALAGOAS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO INTERVENÇÃO DO M.P.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5848/2013
    Interessado:
    JOSÉ DE SOUZA NETO
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    RECURSO ADMINISTRATIVO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5849/2013
    Interessado:
    CONSELHEIRO CICERO AMELIO DA SILVA, PRESIDENTE, TRIBUNAL DE CONTAS DE 
ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ACÓRDÃO/DECISÃO SIMPLES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5851/2013
    Interessado:
    PODER EXECUTIVO/AL/CONSEG- SRª ELILUCE CAVALCANTE BORGES PEREIRA, 
DIRETORA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO CÓPIA DO PROCESSO DE RECLAMAÇÃO POR PROVIDENCIAS N° RP 
063/2012
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5852/2013
    Interessado:
    DR. FLAVIO GOMES DA COSTA NETO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAÇÃO CONJUNTA E REENVIO DO PIC N° 001/2013
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5853/2013
    Interessado:
    SECRETARIA NACIONAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES

    Assunto:
    ACOLHIMENTO DE PESSOAS COM TRANSTORNOS DECORRENTES DO USO, ABUSO OU 
DEPENDENCIA DE SUBSTANCIA PSICOATIVA.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 27/2013
    Interessado:
    ANONIMO
    Natureza:
    DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA - ILEGALIDADES NO FIEA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 26/2013
    Interessado:
    ANONIMO
    Natureza:
    DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA - ACUMULAÇÃO DE CARGOS PÚBLICOS.
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5856/2013
    Interessado:
    PRESIDENCIA DA REPUBLICA- SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
    Natureza:
    DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    Proc. 5855/2013
    Interessado:
    RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO A CÓPIA DO OFÍCIO N° 760/2013
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5854/2013
    Interessado:
    COMISSAO DE BEM ESTAR ANIMAL/OAB-AL
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS - POLUIÇÃO SONORA
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - 1O CARGO
    
    Proc. 5859/2013
    Interessado:
    DR. GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 173/13
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5860/2013
    Interessado:
    MPT-MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 19ª REGIAO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO REPRESENTAÇÕES EX OFFICIO
    Remetido para:
    CHEFIA DE GABINETE
    
    Proc. 5861/2013
    Interessado:
    MPT-MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 19ª REGIAO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO CÓPIA DE AUTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 201370

        Proc. 5863/2013
    Interessado:
    VITOR LUIZ PEREIRA RIBEIRO
    Natureza:
    REQUERENDO LICENCA MEDICA
    Assunto:
    LICENÇA MÉDICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5857/2013
    Interessado:
    MAURO JEFFERSON GONÇALVES DE MESSIAS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    
    Proc. 5858/2013
    Interessado:
    SMCCU - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CONTROLE DO CONVÍVIO URBANO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENVIO DE CÓPIA DO PROCESSO N° 4000.67304/2013
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
  Proc. 5862/2013
    Interessado:
    MPT-MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 19ª REGIAO
    Natureza:
    REMETENDO AUTOS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO AUTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5864/2013
    Interessado:
    CONSELHEIRO CICERO AMELIO DA SILVA, PRESIDENTE, TRIBUNAL DE CONTAS DE 
ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ACÓRDÃO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5873/2013
    Interessado:
    PROF. DR. LUIZ MOREIRA GOMES JÚNIOR, PRESIDENTE DA COMISSAO DA INFANCIA E 
JUVENTUDE, CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO.
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO INFORMAÇÕES PIC 769/2011-99
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5875/2013
    Interessado:
    ANTIOGENES MARQUES DE LIRA, SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROJETO ARQUITETÔNICO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    
    Proc. 5874/2013
    Interessado:
    ANTIOGENES MARQUES DE LIRA, SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO ATA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ========================================================================

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

    ========================================================================

. . . .

Colégio de Procuradores de Justiça

Estado de Alagoas
Ministério Público Estadual

        Colégio de Procuradores de Justiça   

PAUTA DO CPJ
11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

A SE REALIZAR EM 27.11.13

 Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a décima primeira Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do MPE/
AL, localizada no 4º andar do edifício sede, na data de 27 de novembro de 2013, quarta-feira, às 15h, a 
fim de que o Colégio:

 1. Delibere sobre a Ata da 10ª Sessão;
 
 2. Delibere sobre o Processo nº PGJ-1944/2012. Interessado: Promotor de Justiça 
Alberto Fonseca. Assunto: Solicitação para indicação de nomes visando o recebimento da Medalha 
Mérito. Requerimento entregue com a pauta da sessão agendada para o dia 15.08.2012;
 3. Delibere sobre o Processo PGJ nº 5285/2012. Assunto: Requerendo retificação. 
Interessada: Denise Guimarães de Oliveira. Relator: Dr. Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto;

 4. Delibere sobre o Processo PGJ nº 2595/2013. Assunto: Encaminhamento de cópia 
de processo oriundo da OAB. Interessados: a OAB e o Promotor de Justiça Marcus Aurélio Gomes 
Mousinho;

 5. Delibere sobre o Processo PGJ nº 4344/2013. Assunto: Remetendo informações 
que trata de anteprojeto normativo sobre procedimentos para contratação de serviços de compras de 
qualquer natureza, no âmbito do MPE/AL. Interessado: Diretor de Controladoria Interna do MPE/AL, 
Doutor Marcus Robson Nascimento Costa;

 6. Delibere sobre o Processo PGJ nº 5293/2013. Assunto: Pedido de providências, 
que trata da fixação de atribuições de órgãos de execução do MPE/AL. Interessado: Promotor de Justiça 
Maurício Amaral Wanderley;

 7. Para conhecimento os Processos PGJ nº 4843 e 4844/2013. Interessado: Ouvidor 
do MPE/AL, Procurador de Justiça Eduardo Tavares Mendes;

 8. Para conhecimento o Memorando nº 051/2013-OUV/MPAL. Interessado: Ouvidor 
do MPE/AL, Procurador de Justiça Eduardo Tavares Mendes;
 
 9. Indicação dos nomes que comporão a Comissão Eleitoral e elaboração do edital de 
convocação da eleição dos membros que participarão do próximo CSMP, e

 10. Insira, eventualmente, outras matérias na pauta pelos Excelentíssimos Senhores 
Procuradores de Justiça.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 25 de novembro de 2013.

Sérgio Jucá
Procurador-Geral de Justiça

. .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CSMP A SER REALIZADA NO DIA 27.11.2013

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros que, na próxima quarta-feira, 
dia 27.11.2013, às 9h, será realizada sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos 
órgãos colegiados, localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na forma 
seguinte:

Apreciação da ATA da 33ª Reunião Ordinária do CSMP

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO

Procedimento Administrativo nº PGL/AL – 5693/2013. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Interessado: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. Assunto: Cópia do 
Relatório da Correição Ordinária realizada na 2ª Promotoria de Justiça de Santana do Ipanema.
Procedimento Administrativo nº PGL/AL – 5691/2013. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Interessado: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. Assunto: Cópia do 
Relatório da Correição Ordinária realizada na 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Procedimento Administrativo nº PGL/AL – 5691/2013. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Interessado: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. Assunto: Cópia do 
Relatório da Correição Ordinária realizada na 65ª Promotoria de Justiça da Capital.
Ofício nº NDEMA nº 163/13. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunica instauração 
de Inquérito Civil.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 2013 71

Ofício 1º CPMA nº 274/13. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunica instauração 
de inquérito civil.
Ofício NDEMA nº 163/13. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunica instauração 
de inquérito civil.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO)

Procedimento Administrativo nº PGJ – 3300/2012. Origem: 59ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Paulo Sampaio Pereira Filho. Assunto: Estupro de vulnerável. Relator Conselheiro: 
Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 12/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
Ministério Público do Rio de Janeiro. Assunto: Estatuto do Idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes 
Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº PGJ – 518/2013. Origem: 51ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República. Assunto: Maus-tratos a Presos. 
Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL – 3958/2013. Origem: 51ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República. Assunto: Maus-tratos a Presos. Relator 
Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 05/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
Romel da Cunha Lima. Assunto: Negligência no trato a idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques 
de Lira.
Procedimento Administrativo nº 13/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
Betânia Lins de Oliveira. Assunto: Negligência no trato a idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes 
Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 16/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
CIAPPI (Centro Integrado de Atendimento e Prevenção a Violência Contra a Idosa). Assunto: Violência 
contra idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 08/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
CIAPPI (Centro Integrado de Atendimento e Prevenção a Violência Contra a Idosa). Assunto: Violência 
psicológica contra idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 06/2013. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. Interessado: 
CIAPPI (Centro Integrado de Atendimento e Prevenção a Violência Contra a Idosa). Assunto: Maus-
tratos a idoso. Relator Conselheiro: Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº 195/2012. Origem: Promotoria de Justiça Coletiva do Consumidor 
da Capital. Interessado: Josefa Moreira Silva Gomes. Assunto: Consumidor. Relator Conselheiro: 
Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL – 2949/2013. Origem: 59ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Ministério Público do Trabalho. Assunto: Crime contra menores. Relator Conselheiro: 
Antiógenes Marques de Lira.
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL – 1234/2013. Origem: Promotoria de Justiça de Mata Grande. 
Interessado: OAL-AL/ Comissão de Combate a Corrupção Eleitoral. Assunto: Crime eleitoral no 
município de Mata Grande. Relator Conselheiro: Artran de Pereira Monte.
Procedimento nº 1.11.001.000009/2009-18. Origem: 6ª Promotoria de Justiça de Arapiraca. Interessado: 
IBAMA. Assunto: Delito contra o meio ambiente. Relator Conselheiro: Artran de Pereira Monte.
Procedimento Administrativo nº PGJ – 2494/2012. Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada 
de Defesa do Meio Ambiente. Interessado: Associação dos Moradores do Loteamento Jardim da Serraria. 
Assunto: Poluição Sonora. Relator Conselheiro: Artran de Pereira Monte.
Inquérito Civil Público nº 011/2010. Origem: 15ª Promotoria de Justiça da Capital – Fazenda Pública 
Municipal. Interessado: José Neilton Pereira do Nascimento. Assunto: Representação. Relator 
Conselheiro: Artran de Pereira Monte.
Procedimento Administrativo nº 111/2012 – PRODSID. Origem: 25ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Severina Matias. Assunto: Maus tratos à idosa. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba.
Procedimento Administrativo nº PGJ – 330/2013 (4 apensos). Origem: 51ª Promotoria de Justiça da Capital 
– Execuções Penais. Interessado: Ministério da Justiça – DEPEN. Assunto: Sindicância instaurada pela 
Superintendência Geral de Administração Penitenciária para apurar supostas transgressões de Agentes 
Penitenciários. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba.
Procedimento Preliminar nº 020/2012. Origem: Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial. Interessado: Ministério Público, por meio do Controle Externo da Atividade Policial. Assunto: 
Suposta desídia da Autoridade Policial da apuração dos fatos que vitimaram a Dra. Maria do Carmo 
Vieira dos Santos, vítima de acidente de trânsito. Relator Conselheiro: Luiz Barbosa Carnaúba.
Processo nº 148/2013.  Origem: Promotoria de Justiça Coletiva Especializada de Fundações. Interessado: 
Central de Movimentos Populares – CMP. Assunto: Requerendo Providência. Relator Conselheiro: Luiz 
Barbosa Carnaúba.
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL – 4389/2012. Origem: Promotoria de Justiça Coletiva 
Especializada de Defesa da Saúde, do Idoso e do Deficiente. Interessado: Sigiloso. Assunto: Demora 
no atendimento preferencial da empresa Atacadão. Relator Conselheiro: Walber José Valente de Lima.
Procedimento Preliminar nº 009/2012 – PCEAP. Origem: Promotoria de Controle Externo da Atividade 
Policial e Investigações Especiais. Interessado: Ministério Público, por meio do Controle Externo da 
Atividade Policial. Assunto: Supostos abusos cometidos pelo 3º Sargento PM Rilson Carreiro de Oliveira 
e outros policiais militares integrantes do BOPE. Relator Conselheiro: Walber José Valente de Lima.
Notícia de Fato nº 105/2013. Origem: 2ª Promotoria de Justiça da Defesa do Consumidor. Interessado: 
Givanildo Vernardino de Araújo. Assunto: Reclamação em face da construtora Energi. Relator 
Conselheiro: Walber José Valente de Lima.
Procedimento Administrativo nº PGJ – 1876/2011. Origem: Promotoria da Fazenda Pública Estadual. 
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas. Assunto: Supostas irregularidades no Hospital Santa 
Mônica. Relator Conselheiro: Walber José Valente de Lima.
Procedimento Administrativo nº 01/2013. Origem: Promotoria de Justiça de Traipu. Interessado: James 

Teixeira Santos. Assuntos: Terceirizados na Prefeitura de Traipu. Relator Conselheiro: Walber José 
Valente de Lima.
Procedimento Administrativo nº PGJ/AL – 3420/2013 (126/13) (2 volumes). Origem: Promotoria de 
Justiça da Fazenda Estadual. Interessado: Ângela Batista. Assunto: Denunciando irregularidades no 
instituto.
Notícia de Fato nº 191/2013. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital. 
Interessado: Fernando Antônio Souza Dorea. Assunto: Denúncia em face da Faculdade Raimundo 
Marinho. Relator Conselheiro: Walber José Valente de Lima.

Maceió, 25 de novembro de 2013.

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça-Secretário

. .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
Rua Pedro Jorge Melo e Silva, nº 79, 2º andar, Poço, Maceió-AL, CEP: 57025-400. Fone: (82) 2122-

3529 e 2122-3530

Proc. PGJ Nº 5095/2013

PORTARIA 5ª PJC Nº 01/2013

   O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da 5ª Promotoria 
de Justiça da Capital, com apoio operacional do Núcleo de Defesa do Meio Ambiente, em face de 
representação formulada por Paulo Sérgio Giffoni Dias, informando poluição atmosférica (forte odor), do 
solo e de recursos hídricos que ocorrem quando do lançamento de efluentes fora dos padrões diretamente 
em via pública, escoando para o Rio Niquim, supostamente praticado pelo empreendimento denominado 
VILLAGE BARRA HOTEL, localizado na Rua Senador Arnon de Melo, nº 65, Barra de São Miguel/
AL; bem como informando captação direta dos recursos hídricos do Rio Niquim pelo empreendimento 
denominado VILLA NIQUIM, localizado na Rua General Mario C. De Lima, nº 41, Barra de São Miguel/
AL, o qual faz uso da água do rio em todo o complexo, possivelmente sem tratamento e autorização, tudo 
apontando para potencial risco à saúde e ao meio ambiente.

   CONSIDERANDO que todos têm direito ao meio ambiente 
ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-
se ao poder público e à coletividade o dever de defendê-lo, preservá-lo e recuperá-lo para as presentes e 
futuras gerações;

   CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doença e de outros 
agravos (CF, art. 196).

   CONSIDERANDO que o estado, dentre outras tarefas, tem o dever de 
proteger a saúde e o meio ambiente;

   CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público tomar todas as 
medidas necessárias para a implementação do equilíbrio ambiental, sejam elas positivas (provocando 
o Poder Público para a elaboração de planos, controlando a omissão pública e privada), sejam elas 
negativas (coibindo condutas dos diversos agentes envolvidos que de alguma forma intentem contra seus 
princípios).

   CONSIDERANDO que o Poder Público, dentre outras tarefas, tem o 
dever de combater a poluição em qualquer de suas formas (CF, art. 23, inc. VI); e controlar o emprego de 
técnicas, métodos e substâncias que comportem risco para a vida, a qualidade de vida e o meio ambiente 
(CF, art. 225, § 1.º, V).

   CONSIDERANDO a exigência legal de licenciamento ambiental às 
atividades ou empreendimentos efetiva ou potencialmente poluidores ou degradantes do meio ambiente.

   CONSIDERANDO a existência de interesse do Ministério Público na 
apuração dos fatos, com o objetivo de implementação das medidas de âmbito civil preconizadas pelo art. 
129, inciso III da Constituição Federal;

   CONSIDERANDO que a Constituição Federal prevê a sujeição dos 
degradadores do meio ambiente a imposição de sanções penais e administrativas, além da obrigação de 
reparar os danos causados (CF art. 225, § 3.º).

   CONSIDERANDO que a Política Nacional do Meio Ambiente (Lei nº 
6.938/81, art. 14, § 1.º) prevê a imposição, a todo e qualquer degradador do meio ambiente, da obrigação 
de recuperar e/ou indenizar os danos causados, independentemente de existência de culpa.

RESOLVE:



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Terça-feira
26 de Novembro de 201372

com espeque no art. 129, III, da Constituição Federal; art. 6º, I, da Lei Complementar nº 15, de 22 
de novembro de 1996; art. 2º, II, da Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007, do CONSELHO 
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, instaurar o presente

INQUÉRITO CIVIL,

promovendo as diligências necessárias e passando a adotar as seguintes providências:

   1 – Autuação e registro da presente Portaria no Livro de Registro 
competente;

   2 – Comunicação da instauração do presente inquérito civil, através 
de ofício, ao Exmo. Sr. Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, ao teor do art. 1º, § 2º, 
da Resolução nº 01/96, da PGJ, bem assim ao Exmo. Diretor do 1º Centro de Apoio Operacional do 
Ministério Público;

   3 – Requisição de perícia de constatação de dano ambiental ao Exmo. 
Sr. Presidente do Instituto do Meio Ambiente de Alagoas, com respostas aos quesitos a serem formulados, 
bem como de informações acerca da adequação dos empreendimentos com as normas de recursos hídricos 
ao Secretário Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos;

   4 – Juntada aos autos da representação formulada e demais documentos.

   5 – Designo o servidor Márcio Antônio Gomes Reis Júnior, Técnico 
deste Ministério Público para secretariar os trabalhos do presente procedimento preparatório.

   6 – Designa-se o dia 25 de novembro de 2013, às 09:00 horas, para 
realização de audiência objetivando propor ajuste de conduta às exigências legais, notificando-se IMA, 
SEMARH, investigada e reclamante.

   7 - Por fim, oficie-se ao Exmo. Procurador-Geral de Justiça, solicitando 
a publicação da presente Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas, na forma do art. 7º da Resolução 
CNMP nº 23, de 17 de setembro de 2007.

   Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

Maceió, 7 de novembro de 2013.

LAVÍNIA SILVEIRA DE MENDONÇA FRAGOSO
Promotora de Justiça

5ª Promotoria de Justiça da Capital

ALBERTO FONSECA
Promotor de Justiça

Núcleo de Defesa do Meio Ambiente

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
ESTADO DE ALAGOAS

PROMOTORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL

PORTARIA 25/2013

   A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DA CAPITAL, através dos Promotores de Justiça abaixo firmados, no uso de suas atribuições e com 
fundamento nos arts. 129, III da Carta da República; 6º, I, da Lei Orgânica do Ministério Público Estadual 
(Lei Complementar nº 15/96), e 26, I, da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei 8.625/93):

   CONSIDERANDO a legitimidade do Ministério Público, conferida 
pela Lei nº 7.347/85, com as alterações introduzidas pela Lei nº 8.078/90, para instaurar Inquérito Civil e 
a Ação Civil Pública, visando à proteção e defesa dos interesses difusos e coletivos;

   CONSIDERANDO que é direito básico do consumidor a  informação 
adequada e clara sobre os diferentes produtos e serviços, com especificação correta de quantidade, 
características, composição, qualidade e preço, bem como sobre os riscos que apresentem;

   CONSIDERANDO a elevação sem justa causa do preço de produtos e 
serviços é considerada prática abusiva;

   CONSIDERANDO as informações veiculadas pela mídia local dando 
conta de reajuste de combustível na cidade de Maceió, aplicados por Postos de Combustíveis em torno de 
R$ 0,12 (doze centavos), sem qualquer justificativa;
   CONSIDERANDO as informações veiculadas pelas mídias local e 
nacional, dando conta que o Conselho de Administração da Petrobras irá se reunir, ainda na próxima 
sexta-feira, dia 29 (vinte e nove) para fins de deliberar sobre o percentual de aumento de combustíveis a 
ser aplicado em âmbito nacional;
   CONSIDERANDO, por fim, a iminência dos consumidores 
maceioenses suportarem, de forma abusiva, um reajuste dúplice, hipótese que se demonstra abusiva e 
ilegal; 

   RESOLVEM,

   INSTAURAR o presente INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, com fulcro 
nas prescrições da Resolução nº 01/96 do Conselho Superior do Ministério Público Estadual, com o 
escopo de colher os informes necessários à apuração das responsabilidades decorrentes dos fatos acima 

elencados, razão por que determinam, de imediato, as seguintes diligências investigatórias:

   1) Autuação e registro da presente portaria nos livros respectivos de 
cada Promotoria, efetuando-se as anotações exigidas no art. 1º, §§ 5º e 6º da Resolução nº 01/96 do 
Conselho Superior do Ministério Público Estadual;

   2) Expedição de ofício, ao Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça- 
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público Estadual, encaminhando-lhe cópia da presente 
portaria, solicitando, ademais, a publicação desta última no Diário Oficial do Estado;

   3) Expedição de ofício ao PROCON/AL, para que, urgentemente, 
proceda o levantamento dos Postos de Combustíveis desta cidade que aplicaram reajuste em seus preços 
nos últimos 10 (dez) dias;
  
   4) Expedição de ofício ao Sindicato dos Postos de Combustível 
do Estado de Alagoas, requisitando-lhe informações oficiais sobre as razões da elevação do preço de 
combustível concedido, recentemente, na cidade de Maceió, antes mesmo do reajuste anunciado pela 
Petrobras;

   5) Expedição de Ofício à Comissão de Defesa do Consumidor da 
Ordem dos Advogados do Brasil, seccional de Alagoas, para indicar representantes, caso queiram atuar 
conjuntamente com esta Promotoria de Justiça;
   6)  Coleta de documentos, certidões, perícias, inspeções e demais 
diligências e informações para melhor esclarecimento dos fatos acima citados.

   Maceió/AL, 25 de novembro de 2013.

   MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA
                Promotor de Justiça

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
             Promotora de Justiça

RESENHA

O Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial, nos termos 
do art. 15 da Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica 
aos interessados a adoção de providência nos seguintes Procedimentos Administrativos: Processo 
Administrativo n.º 13/2011 – Interessado: Edmilson Agostinho dos Santos –  Decisão: Resolvemos 
PROMOVER O ARQUIVAMENTO do presente Procedimento Preliminar, considerando que partir 
desse momento, falecem as atribuições desta Promotoria de Controle Externo da Atividade Policial para 
atuar no feito; Processo Administrativo PGJ n.º 2.457/2013 – Interessado: Amaurílio Félix dos Santos –  
Decisão: Considerando que, tendo sido o inquérito policial em questão encaminhado ao Poder Judiciário, 
passa o mesmo a ser objeto de atuação do respectivo Promotor Natural, não havendo assim, mais 
providência a ser adotada por esta Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial. Razão 
porquê, determino o arquivamento do presente processo administrativo no que se refere à representação 
formulada por Amaurílio Félix dos Santos. Notifique o interessado acerca do presente arquivamento e da 
existência de Promotor de Justiça natural atuando no caso.

Maceió, 25 de novembro de 2013.

Flávio Gomes da Costa Neto
Promotor de Justiça

RESENHA

A Promotoria Coletiva da Fazenda Pública Estadual, através do Promotor de Justiça abaixo assinado, 
vem, nos termos do art. 5º da Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, cientificar aos interessados a adoção de providências nos Procedimentos Administrativos 
a seguir nominados: PA 153/13 – Interessado: Movimento Unificado dos Servidores Militares de 
Alagoas – Objeto: Remetendo Informações. Desnecessária a instauração de inquérito civil, uma vez 
que não há a indicação de fato concreto que importe em responsabilidade administrativa, por tratar-
se apenas de peças informativas. PA 147/13 – Interessado: Gilberta Agnes Bento da Silva – Objeto: 
Denúncia – Decisão: desnecessária a instauração de inquérito civil, uma vez que não há a indicação 
de fato concreto que importe em responsabilidade administrativa, não prosperando as irregularidades 
elencadas na representação. PA 106/13 – Interessado: Jefferson Cerqueira Barbosa – Objeto: Denúncia. 
Decisão: Desnecessária a instauração de inquérito civil, uma vez que não prosperam as irregularidades 
apontadas, tendo em vista que o Órgão Público vem cumprindo com suas obrigações contratuais, 
conforme documentações apresentadas. PA 103/13– Interessado: Ministério Poúblico do Trabalho – 
Objeto: Encaminhando Processo – Decisão: Desnecessária a instauração de inquérito civil, uma vez que 
não prosperam as irregularidades apontadas, tendo em vista que o Órgão Público vem cumprindo com 
suas obrigações contratuais, conforme documentações apresentadas.

Nos termos do parágrafo primeiro da Resolução 23/2007 do CNMP, os interessados dispõem do prazo de 
10 dias a contar da data da publicação para interpor recurso administrativo, com a juntada das respectivas 
razões.

GEORGE SARMENTO
Promotor de Justiça


		suporte@cepal.al.gov.br
	2013-11-26T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial




